Item impossibile est, quod textus Dei sciatur propter abusum libri sententiarum (Opus minus 322 ss.).

⁴⁰ In sent. proem. q. 1 ad 5 et 6: Credibile enim, secundum quod habet in se rationem primae veritatis . . . , pertinet ad rationem fidei; secundum quod super rationem veritatis addit rationem auctoritatis, pertinet ad doctrinam sacrae Scripturae . . . ; sed secundum quod supra rationem veritatis et auctoritatis addit rationem probabilitatis, pertinet ad considerationem praesentis libri . . . Et sic patet, quomodo differenter est fides de credibili et libri de canone sacrae Scripturae et praesens scriptura.

⁴¹ Prol. sent. q. 8.

⁴² Ebd. q. 9. Nono quaeritur, utrum modus procedendi in hoc libro et in sacra Scriptura sit uniformis vel diversus. Respondeo, quod non est penitus uniformis nec penitus diversus, magis tamen diversus . . . Modus procedendi in hoc libro est tantummodo argumentativus et inquisitivus tam per rationes quam per auctoritates, modus autem procedendi in sacra Scriptura non est tantum argumentativus . . . Non est tamen penitus diversus iste modus ab illo in hoc, quod aliquo modo imitatur modus procedendi sacrae Scripturae argumentationem, quamvis non attingat.

⁴³ Prol. sent. q. 4 nr. 28.

Bestimmung des katholischen Schriftprinzips dieses Ergebnis enger Beziehung zwischen Theologie und Schrift berücksichtigen müssen.

2. Die Schrift als der Fundort der Glaubenswahrheiten.

Wenn wir im Einzelnen näher erfahren wollen, wie die Scholastik grundsätzlich zur Hl. Schrift eingestellt war, welche Dienste sie für ihr theologisches Beweisverfahren von den kanonischen Büchern erwartete, dann müssen wir uns ihre Lehre über den Gegenstand des Glaubens vor Augen führen. Da erhalten wir den gesuchten Aufschluß: in der Schrift ist der Gegenstand unseres Glaubens enthalten; wir müssen das glauben, was in der Schrift steht. In dieser positiven — nicht ausschließlichen — Form ist diese Aussage gewöhnlich; aber auch so könnte eine neuzeitlich gerichtete Theologie daran Anstoß nehmen.

Außerdem begegnet uns hie und da diese Angabe in einem ausschließlichen Sinne, als ob *nur* das Gegenstand des Glaubens sei, was in der Schrift stehe.

Aus dem Beginn der Scholastik gehört eine Erklärung des *hl. Anselm* hierher⁴⁴. In der Frühscholastik wird nicht selten die Unterstellung gemacht, daß ein theologischer Beweis eigentlich nur aus der Autorität der Schrift geführt werden könne⁴⁵. *Albert der Große* stellt die Frage, ob man etwas glauben müsse, was nicht Artikel sei — ein Glaubensartikel ist selbstverständlich in der Schrift enthalten — und verneint sie⁴⁶. *Bonaventura* nimmt Glau-